MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail:pesquisa@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS ROLANTE Nº 29/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 –

FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021

 A Diretora-geral do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº

159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por intermédio da Comissão de Avaliação e

Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o resultado final quanto à

homologação das propostas submetidas ao Edital Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou

Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos

projetos de pesquisa e inovação do Campus Rolante do IFRS.

Rolante (RS), 19 de março de 2020.

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante

Coordenador do Projeto Título

Ana Paula Ferreira Alves Sustentabilidade Além das Fronteiras

Empresariais: Evidências em cadeias de

suprimentos calçadistas do Vale do

Paranhana/RS

Josmael Corso Levantamento da biodiversidade

entomológica do Vale do Paranhana

Luciano Nascimento Corsino Ações afirmativas no Campus Rolante:

estudo sobre o desempenho de

estudantes contemplados com cotas

raciais

Luciano Nascimento Corsino Racismo no futebol: o que as mídias

(in)formam?

Médelin Marques da Silva Desenvolvimento de bebida fermentada

à base de leite de coco, bactérias

probióticas e resíduo agroindustrial

vinícola

http://www.ifrs.edu.br/rolante/